Pars. III.

buit quoqs spm purissimū. nā fuit semp cur
purissimo deo cōfūctp amorē. qr sicut dicit
Paulus. i ad Thosin. vi. Qui adheret deo
vns puspu est cū eo. **S**eptimo dr stella ppr
velocitatē. Aicet emi vt. si. dictū est) stella de-
se sit imobilis: quia est i celo fixa: tn motu fir-
mamēti mouet citissime: quia qtridie lustrat
omnia in circūlū. sicut etiā lapis pciosus fi-
rus in anulo de se nō mouet: sed ad motu et
revolutionē anuli renouerit. **S**ic quoqs bea-
ta virgo. licet vera sit suna Pauli. **T**hor.
iiij. scz qr nō sums sufficiētes cogitare aliquda
nobis qr si ex nobis. vt etiā inqt impator in. l
i. in pn. C. de vete. iii. emu. tamen spulancro-
ducta in obseruādis diuinis mādatis erat
velocissima. vn ipa dicere potest illd. **P**sal.
Via mādators tuors cucurri cū dilatasti cor-
meū. **O**ctauo dicit stella pprter dignitatē
Stella emi inter cetera corporalia habet ma-
gnā dignitatē. qr vt ait Phs li. de celo et mū-
do: in stellis nō ē corruptio neqs casus nec er-
ror. qr etiā nunqs fuerūt in ygine: que spu fuit
incorrupta: nec vnqs cecidit in aliquid pecca-
tu vl errorē. vn dicere pot cū Ps. suo celesti
sponso. Tenuisti manu dexterā meā: tn in vo-
luntate tua deduristi me: tn in glia tua suscep-
isti me. **M**ultas alias rōnes pprter qs beata
ygo maria stella dr hic praseo cā brenitatis.
de qbo tractat mg Bartholomepisani ili.
de bta ygine: fructu. viij.

Dicitur beata virgo maria dicit stella poli:
Consideratio secunda.

Duplex
polus

Dopter tria mr dei stella poli ap-
pellat. Primo qr ipa stella polo su
ue cardini est vicinissima. Ad di-
cēdoz aut̄ intelligēta est adūtēdu
qr duplex est pols in hmndo. Uns ē inuisibil
scz meridionalis. et reliqus ygo est visibilis. s.
aqulonars. et reliqus imobilis est. Sup qr imo-
bilitate initit tots mūds i sua circulari mora
Merito igit pr vtrūqs polū intelligit ipe filid
dei et ygo pris: qr est principiū oīm qr ad vnū: et
finis oīm qr ad reliquū. qr i meridie. i. in sue
maiestatē deitate nob oīno inuisibilis est. scz i
aqualone nre hūanitatē visibilis facs est. vnd
Apo. i. ipe ait. Ego sum alphar o: principiū
zfinis. De illo qr ē i meridie dr Lan. i. Indi-
ca mihi vbi cubes i meridie. De aqulonari ygo
Job. xxvij. scriptū est. Ab aqualone aut̄ venit
qr ex xpo incarnato splendor patrie precessit.
Ipe quoqs imobilis est. Sup cuius imobili-
tate innitunt omnia in suo motu imobilisqs
manens dat cuncta moueri: vt ait Boecius

iii. de solatione. **V**nicisquidē polo fuit hec
stella. s. ygo maria vicinissima: maxime i qt
tuor. **P**rio in carnatōe. s. p carnis idētitatē
quia eadē caro qr fuit yginis mrris facta ē ca-
ro filij dei priis: iuxta illd ad Sal. iiij. **N**isi
sit deus filiū suū factū ex muliere ic: **P**artus
emi est pars viscer. l. i. in pn. ff. de ven. inspi.
Quā quidē carnē filid dei i vnitate prosonesu-
scpit. Et propter hanc vicinitatē dixit angeld
ipi ygini Lc. i. Domins tecū. **S**cđo fuit xpo
vicinissima in couersatōe p administratōz. vn
hoc est Ruth. c. xl. figuratu. vbi mystice dici-
tur de noemi: qr natū puerū suscepit et posuit
in sinu suo: nutritis ac gerule fungebat offi-
cio. hinc est qr absentia eis. s. xpi ferre nō po-
tuit. nam dolēs eum in templo quesivit: **L**uce
ij. c. Tertio fuit sibi vicinissima in passionē:
quia simul cū eo doloris gladio confossa est:
sicut Lu. ij. pdictū fuerat ei p Himeonē di-
centē. Et tuā ipius animā pertraibit gladid
Quarto fuit ei vicinissima in assumptōe per
glie susceptoz. Qr em sit ad dexterā filij sub-
limata p dictū Bern. in quodā ser. nephas
est dubitare. Si em̄ incorruptio deo primū
facit: vt dicit Sap. vij. cū hec virgo fuerit in
corruptissima: qr mater incorruptiōis. pfe-
cto ipi polo. i. filio suo est vicinissima. **A**nde
Aug. simone. iiiij. de natuitate virginis ait.
Tu ygo glosa ygo maria beata es inter oīs
mulieres. **T**u plata cunctis yginiū cateruis.
Tu sequeris agnum quocūqs prererit. **T**u
ygineos choros et incētine carnis illecebris
alienos p lilia rosasqs vernātes ad fontē per-
hēnis vite portādos inuitas. **T**u in illa bea-
torū beatifica regiōe prini ordinis dignitatē
tenes. **H**ec ille. Nec imerito btā ygo est filio
vicinissima. **Q**uā em̄ quors eadē est natura
idē locus esse debet: iuxta illud Lc. iij. a. vij
Dia pergūt ad locū suū. Parētis aut̄ et filij
eadē est natura: cū nō differat nisi solo noīe.
l. in suis. ff. de li. et posthu. **S**cđo dicit stel-
la poli: qr ipa stella est poli descriptina: cū sit
breuissimi circuli circa ipm. scz consideremu hoc
qtliter ee pot. **L**otus siquidē mūdus descri-
bit quādā intelligibile spera: cuis centz ē ipe
filid dei. qrm ipe est sicut cētrū in circulo: a quo
exēnt oīs linee. i. vniūse creare. sicut dr Dio-
nysius. c. iiij. de dīmīs noībs. et Paulus tri-
megists: quē refert Alexan. de ales in. iiij. par-
tesum. in tractatu de cōueniētia carnatōis
xpi. q. ij. **S**ed hec spera multos circulos ha-
bet intra leinūcē ordinatos. vn rāto circuls
est breuior qtto centro est vicinior. **M**aximi-
yo circuli circa hoc centz intelligibile sūt ipa

Sermo.VI. De nominatiōe Marie

corpa celestia vel terrestria. et omnia circulum complent sibi maiore vel minorē distantia et participationē primi. **N**ō sequēter aliū circum cōplēt vitā vegetatiū habetia. et aliū habetia vitā sensitivā. aliū vero habetia vitam intellectivā. **E**t inter hec omnia brenissimū cōrūlū facit beata ergo maria: que p̄ maternitatis p̄p̄inquitatē artius eū cōstrinxit: et intra beata viscera clausit et portauit: ita ut ipa fuit facta quasi orbis; p̄pheta attestante q̄ ait. **I**lluxerūt choruscatiōes tue orbī terre: id est virginis marie: que facta est orbis fili⁹ dei. **V**nū ipa inq̄t Eccl. xxiiij. **H**ic celi cōrūlū solis. s. cōrūlo et motu amoris. **D**icit em̄ Ber. q̄ qui amat vehementer currit velociter: et peruenit citius. **I**pa autē p̄ oībus sanctis deū plenius et feruētius dilexit: vñ mater pulcre dilectionis appellat Eccl. xxiiij. **F**uit autem amor ei⁹ p̄ modū cuiusdā cōrūlātōis: quia mot⁹ circularis est ab eodem in idē. **I**p̄ slave ro sic deū filiū suū amabat q̄ oīa alia nō nisi ppter ipm̄ diligebat. **E**t sic oīs amor eius ab ipo incipiebat et in ipm̄ deū recidibat. **T**ertio appellat stella poli: quia stella hec est stellaz oīm̄ p̄maria: siue sint stelle eterne apparitionis: ut sunt que cōrūstātē polū aq̄lonarē: siue sint sempiterne occultationis: ut sunt ille que sunt cōrūstātes in iteriorib⁹ austri. siue sunt vicisse apparitionis siue vicisse occultationis: ut q̄ sunt in medio sit. **S**ic beata virgo pri maria est quo ad glīe magnitudinē et dignitatē celsitudinē inter oīa corporalia que sunt visibilia: et omnia intellegūtia q̄ sunt in visibilia: et oīa celestia luminaria que sunt qdā media q̄r̄ cū p̄mis participat corporalitate: et cū alijs p̄petuitate. **O**, aut respectu priorū sit p̄mitia: patet p̄ illud Sap. vii. vbi dicit. **N**eccō parauit illi lapide p̄ciosum. qm̄ omē auz i cōparatiōe illi⁹ arena est exigua: et tanq̄ lutus estimabili⁹ argētū in cōpatiōe illi⁹. **H**ec autē sunt p̄ciosiora inter visibilia. **E**t etiā p̄mitia oīm̄ intelligibiliū et visibiliū. q̄r̄ oīm̄ spiri tuū trāscēdit excellētiā. vñ ipa inq̄t Eccl. xxiiij. **Q**im excellentiū et sublimiū colla p̄pria dūtute calcaui. **O**, aut oīm̄ celestiū lumiariū sit p̄mitia p̄t: q̄r̄ luci cōpata iuenit p̄or: ut d̄r̄ Sap. vii. **P**ossit etiā h̄ alī distingui: ut stelle sempiterne occultationis sint p̄cplatini q̄ sp̄ deo assistūt. **S**telle sempiterne apparitionis sunt actiui: q̄ sp̄ actiōib⁹ intēdūt. **V**icissim vero appetēs et vicissim occultationes sunt me dū mīxti: q̄ aliqui opānt et aliqui p̄templan̄. **R**espectu em̄ istoz oīm̄ brā ergo est p̄maria. vñ Eccl. xxiiij. ipa inq̄t. In oī pp̄lo et i om̄i

gēte p̄matū tenui. **A**dmirāda ē i gīf hec stella. vñ merito Sap. vii. de illa inq̄t spūssanctus. **A**st em̄ hec speciosior sole: et sup oīm̄ di spositionē stellaz iuenit purior.

O, beata virgo dicit stella maris.

Consideratio tertia.

Tertio p̄ncipalis cōparat ergo maria stelle maris. Scđm̄ em̄ Die ro maria iterptat maris stella. qđ etiā inq̄t venerabilis Beda super Luč. dices. **M**aria hebraice stella maris latine. syriace vero dñi avocat: et merito. qđ hec totius mūdi dñm lucez seculū meruit generare phēnē. iō canit ecclia. **M**are maris stella. **H**ec etem̄ stella q̄ vulgarē appellaſt la tramonta nasciue vrla maior: multas habet p̄petates q̄ brē virginis p̄uenire p̄ban̄. **P**roīa d̄r̄ illūiatōis est em̄ nauigatiū in picul̄ directiua. p̄ ipam q̄ppe scītū naute quo velifcent: aut ad aq̄lo nē vel ad meridiē aut ad orientē vel occidētē. **I**pa aut̄ stella in aq̄lone situata est. **H**ic etiā p̄ maria oīa picula et discrimina hui⁹ mūdi eustant: et oīa itinera certificant. **T**ot autem sunt picula hui⁹ vite q̄ nec cor pot illa cogitare: nec lingua enarrare. **Q**ui aīcū dicit. j Joh. ii. **T**ot mundus posit⁹ est in maligno q̄si dicat. vbiq̄ est homo semp est in piculo. **E**t ideo dicit apl̄s. ii. ad Ahor. xi. Per piculis fluminū: piculis latronū et ad idem est tert⁹ in l. senat⁹. q̄ mortis causa. ff. de dona. cau. mor. vbi glo. allegat hoc dictū Pauli. **I**ncipit aut̄ a piculis fluminū: q̄r̄ ipa sunt magis piculosa. **E**t ppter hoc d̄r̄ Eccl. xxiiij. **Q**ui nauigat mare narrat picula eius. **E**t i vulgarī puerbī d̄r̄. **I**hi nō va per mare sa dio pregare. **Q**er ergo nos sum⁹ in mari magno hui⁹ mūdi. ideo inq̄t Greg. imora. **S**ē per timere debem⁹ q̄r̄ sp̄ in piculo sum⁹. **D**cēmus q̄z ad istā stellā marinā respicere. vnde Ber. sup missus est: omel. iiij. inq̄t. **I**sta in quā est pelara et eximia stella sup h̄ mare magna et spacioſum necario subleuata: micās meritis et illustrās exēplis. **O** q̄s q̄s te intelligi in hui⁹ scīl̄ p̄flūniū magis iter p̄cellas et tepe states fluctuare q̄z p̄ terrā abulare: ne auertas oculos tuos a fulgore hui⁹ syderi: si nūvis obrui p̄cellis. **S**i ilurgūtē temptationū: si icuras scopulos tribulationū: respice stellā voca maria. si iactar̄ supbie vndis: si ambitiōis: si terracōis: si emularōis: respice stellā voca maria. si iracūdia si auaricia aut carnis illecebra nauiculā p̄cūserit mēt̄: respice maria. si criminū imātate turbat⁹: scīe feditas p̄fus⁹: iudicij horrore p̄territ⁹: baratro ici-

Part. III.

pias absorberi tristie et despatois abysso cogita mariam et illam inuoca. hec ille. Conuenienter aut situs stelle maris cu sit in aquilonem dignat proprietatem marie. Per aquilonem enim tribulatio seu persecutio significari solet propter ventorum et percellarum vehementiam. ideo locus marie in aquilone esse dicitur. ut per ea austertas tribulatiois et persecutiois inflicte humani temporis et mitigetur maxime ex consideratiōe patientie ei. quod valde in hoc mundo afflita omnia aduersa patientissime tolerauit. Quis enim fidelis de paupertate audeat cōqueri. cu videat matrem domini colo et acu victum querere. Quis de iuriis aut alijs aduersitatibus poterit desperare. si deuote consideret reginam celorum multo peiora atque aliora tolerasse. Solet etiam per aquilonem preciosos significari. unde Dicere. i. dicitur. Ab aquiloni pandet omne malum. Conuenienter ergo locus aquilonaris ei appropria est quod ipsa inter preciosos et filium suum constituit. ut ex una parte irā eius mitigeretur. ex altera per extremitatem. Quapropter secundum Alex. deales super psalterium. beata virgo iuxta crucem pingi debet ad sinistrum Christi. quia stans ad crucem faciem tendebat ad orientem. et sic ad sinistram. i. ad aquilonem stabat ut oraret pro peccatoribus qui sunt ex parte sinistra Christi. In prophetā in plena Christi pene erat in cruce ait psalmus. xl. Considerabā ad terram et videbā. et non erat qui cognosceret me. quia non erat ibi beata Virgo. sed in sinistra perfectissime cognoscēt Christum. Proinde dicitur a peccatore. San. iiii. Surge aquilo et veni auster. perfla hortū meū ut fluant aromata illius. Num enim surgit maria per piā intercessiōnem tunc venit auster. i. spūssancē per gratię immissionē. et perflat hortus aīme per dulcedinem spūialis susceptiones. et fluit aroma per multiplicē virtutē operationē. De hoc aquilonem et austro dicitur. Illa. xliii. Dicā aquiloni dā et austro noli phibere. i. rogabo Mariam ut de gratia sua tribuat. et austro. i. spūiscō supplacet ut non phibeat. quoniam potius abundāti per ipsam deluis charismatibus immitat. Hec est virga Moysi. qua vinda maris rubri pectitur et dividit. ut inter fluctus dei populus transeat quod ad terrā promissiōis valeat pueris. Exodi. xliii. Secundo dicitur stella maris rōe introducitōis. Illa enim stella est in portū introductiū. et sicut Virgo maria ad terra promissiōis ducatur postulat. Unde Bern. super Missus est. ait. Ipsa sequens non denias. ipsa rogās non desperas. ipsa cogitas non erras. ipsa pregeat non metuas. ipsa duce non fatigaris. ipsa propicia ad portū peruenis. et sicut temeris expiris quod merito

dictū sit. Et nomē regis maria. hec ille. Qui etiam inquit ibidem. In piculis in angustiis. in necessitatibus in rebus dubiis maria semper cogita. ipsam inuocat. non recedat ab ore. non discedat a corde. et ut impetrat ei oratio suffragiūne deseras conuerstatiōis exemplū. hec ille. Ecce ipsa stella fulgurissima te faciet cursum vite bini dirigere. et non tactari vēto vane glorie. nec frāgi scopolis adulstatiū. nec absorberi scille vel caribidis voragine. i. voluptatū sensualitate sed prospere puenire ad eterne felicitatiū portum.

Tertio dicitur stella maris rōe istam. quod ipsa stella est marie frigoris. temperiua. respectus eius semper est super mare per radioz directiōē. et per cōsequēs per calorū immissionē. Sic etiam respectus beatæ Virginis marie semper est super mundū per eterni splendoris filii sui illustrationē. et per cōsequēs per calorū spūssancē communicationē. Quippe ipsa est via per quam spargit lux. et diuidit estus super terram. Job xxviiij. Lux enim eterna est super tenebrosū mundū per ipsam sparsa et manifestata. Et ad hanc applicari potest illud quod scriptum est. Hester. viii. Judeis noua lux oriri vila est. gaudium. honor et tristitia. et ideo est diuisus est super terrā. i. calor charitatis spūscrit partit⁹ est ut non sit quod iam se abscondat a calore ei. immo non est adeo durū vel lapideū cor quod istius stelle calorem non dissoluatur. Unde Job. xxvij. scriptum est. Lapis solutus calore in eis vertitur. id est quod durat et obstat. atque fuit per marie dulcedinem emolliit. Merito ergo mariae stelle nomine nūcupat. Quarto dicitur stella maris ratioē imabilitatis et firmitatis. nam stella maris nauigatiōis imobilis et firma semper est. quoniam si mobilis esset. recte ad portū dirigere non posset. unde dicitur. Franciscus de Mayro. in sermone qui incipit. Orie stella. quod hec stella dicuntur cardo. quod stat imobilis rotā celi revoluta sicut cardo in ostio. Et sicut mō beata Virgo tam in via quam in patria semper fuit firma. In via quodē quia nunquam per peccatum declinavit. nec ad occassum fedit. Unde dicitur. glo. in. c. ii. de Pse. di. iiii. quod Virgo maria non potuit peccare etiam mortaliter. Et rō est. quod semper fuit in charitate. quod autem manet in charitate non potest peccare. charitas. de pe. di. ii. De alijs autē stellis. i. sanctis dicitur. Job. iiij. Stelle retraxerūt splendore suū. Ipsa vero inquit Eccl. xxvij. Usq; ad futurū seculū non desinā. Quod non solum de permanētia in bono intelligi potest. sed etiam de permanētia ad benefaciendū nobis. quia alijs sanctis subtrahentib; lumen suorum beneficiorū ipsa nobis nunquā deest. sed semper

Loco aq
lōis ma
rie app
priatur.

Pecca
tor aqlo.

S
Maria
introdu
cit.

Maria
istam

Maria
firma

Sermo.VI. De nominatiōe Mariē

firma et perseverās nos expectat et sui auxiliū nob̄ radiū p̄stat. **H**ic ut ḡ stella maria a suo loco nūq̄ discedit. sic beata virgo a suo filio nec ad punctū vnḡ discessit: et continue nos custodit. **H**ic ut em dicit de filio suo p̄ ps. Ecce nō dormitabit neq̄ dormiet qui custodit israel. ita de ip̄a dicere possum⁹ q̄ nō dormit sed semp p̄ nobis vigilat. vñ ipsa p̄t dicere illud Ila. xj. **S**up speculā dñi ego sum stas iugiter p̄ dicet nocte. In patria quoq̄ dicis firma stare: qrlz aīme alioz sanctoz mouēatur p̄ appetitionē cōiunctiōis cū suis corporeibz: ut inquit Magister siūaz in. iij. dis. xlix. c. fi. ip̄a virgo gloria tam mente q̄ cor pore in celesti sede quiescēs veluti fulgetissimū syd⁹ emicat. **Q**uinto dicit stella maris ratione attractiōis. **H**ic ut illa stella habens virtutē attractiū ferrū ad se trahit: sic maria ferreas mentes sepe cōuertit. Ferrum q̄ p̄p̄ est dux frigidū et pōderosum. nā de terra tollit. Job. xxvij. z. c. ferrū. l. dist. Terra autē est dura frigida et ponderosa: et signifi cat peccatores q̄ frigi di sunt ad amādū deū: duri ad cōuertendū: et pōderosi per amore terrenoz: et ideo nunq̄ ad celestia elevatur. quos beata virgo inflamat: cōuertit et ad celestia subleuat. vt etiā ifra dicit. Unde qui libet attrac⁹ ab ista stella dñina dicere potest illud ps. lxxxij. Cor meū et caro mea exultauerūt in deū viuu. **G**erto dicit stella maris ratioē directiōis. **H**ic ut em stella nostra ita dirigit nauē q̄ ip̄a nō dirigitura nauit: ita beata v̄go nauem ecclie ita dirigebat suis meritis et eēplis q̄ ip̄a nō idigebat dirigi aliquoq̄ alioq̄ meriti. q̄r in ip̄a erat plenitudo oīm meritoz. Apli autē et ali⁹ sancti ita dirigebat eccliaz suis doctrinis q̄ nihilomin⁹ ip̄i idigebat dirigi ab ecclia sc̄toz meriti et intercessiōibz. Ut em inq̄ tex. in l. j. in p̄ncipio. C. de iusti. codi. cōfir. alter alterius aurilio semp equit. vñ et apls. Paul⁹ rogarat orari p̄ le: vt p̄ ad Ro. xv. z. j. ad Thes sal. vlti. **S**eptimo dicit stella maris rōne apparitiois. Licet em hec stella sit valde magna: tñ in apparētia haber magnā paruitate. sic et bta v̄go lz esset maxima meritis virtutibz: tñ de se sentiebat hūilluma: maxie aut in aio: in verbo: facto et signo. **U**nitia de se ostendit p̄mo in aio: quia nulli se pponebat iuxta dictū Apli ad Phil. ii. facies q̄ iquist. Supiores iūcē arbitrates. Ip̄a em ioseph sibi p̄posuit Iu. ij. di. Pater tuus et ego te. nūq̄ etiā se ingerebat lz oibus locū dabat q̄ ad filiū suū ire volebat. qđ notaſ Mat. xij